
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 20/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 405 del 20/06/2023 
 

Determina N. 95 del 20/06/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO TARI 

2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

 Visti: 

 l’art. 1, commi 639, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 

2014, la TARI, tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a 

copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

 l’art. 1, co. 738, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha disposto, a decorrere dall’anno 2021, 

l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa 

rifiuti (TARI). 

 

Richiamati i commi da 641 a 668 dell’art. 1, Legge n. 147/2013 e s.m.i., i quali contengono la 

disciplina della TARI, ed in particolare: 

 il comma 654 ai sensi del quale “In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei 

costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 

all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai 

rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 

comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.”; 

 il comma 662 ai sensi del quale “Per il servizio di gestione dei rifiuti assimilati prodotti da 

soggetti che occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od 

aree pubbliche o di uso pubblico, i comuni stabiliscono con il regolamento le modalità di 

applicazione della TARI, in base a tariffa giornaliera. L'occupazione o la detenzione è 

temporanea quando si protrae per periodi inferiori a 183 giorni nel corso dello stesso anno 

solare.”. 

 

Reso necessario affidare il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di 

pagamento TARI 2023. 

 

Tenuto conto che: 

• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure 

di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”; 

•  pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 

di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 20/06/2023 

Tenuto conto altresì che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, ai sensi 

dell'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449, della legge n. 

296/2006. La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 

95/2012, convertito in legge n. 135/2012, e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011, 

convertito in legge n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; l’obbligo per tutte le pubbliche 

amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip SpA per l’acquisizione di energia elettrica, 

telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete, ai 

sensi dell'art. 1, commi 7 e ss., del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015. 

 

Richiesti ed ottenuti, nell'ottica della rotazione degli affidamenti, i seguenti preventivi per l'offerta 

di stampa, imbustamento e postalizzazione TARI 2023: 

 - Preventivo n. 518 della “Media Servizi Editoriali e Postali” - CF/P.Iva 01502750977 – Via 

Lombarda n. 72 – 59015 – Carmignano – Loc. Comeana (PO);  

- Preventivo n. 2553 – della “Koinè srl” – CF/P.Iva 01934790971 – Via Schio n. 53 – 59100 – 

Prato;  

- Preventivo n. S01043 della “Mercurio Service Spa” – CF/P.Iva 01413270669 – Via Carlo 

D’Andrea n. 32 – L’Aquila;  

- Preventivo n. 2305_23 della “Integra Holding s.r.l.” – CF/P.Iva 07783411213– Via San Francesco 

a Patria  n. 278 – 80014 Giugliano in Campania (NA). 

 

Considerato che il preventivo n. 2553 della Koinè srl è risultato essere quello più economicamente 

vantaggioso per l’Ente con un risparmio di spesa rispetto alla successiva migliore offerta di € 

874,72+IVA. 

 

Considerato altresì che si rende necessario procedere alla postalizzazione di appositi avvisi, 

riepilogati nella tabella sottostante: 

 

Tipologia tributo/imposta 
Nr. 

avvisi  
Prezzo a plico Tariffa TOTALE 

Avvisi TARI 2023 – Servizio posta ibrida, 

stampa conf.to e recapito (21-50gr.), invio 

5 fogli A4 (2 lettere f/r + 3 A4 per PagoPa) 

Servizio recapito Poste Italiane Spa  

3.469  

 

€. 0,757 + IVA  

Da 20 gr. A 50 gr.  
€.0,9236  € 3.203,97 

Maggiorazione Spedizione Avvisi TARI 

2023 – estero 21 – 50 gr. 

55 

 

€. 1,19 + IVA Da 

20 gr. A 50 gr. 
€. 1,452 € 79,85 

    €3.283,82 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla notifica degli avvisi TARI relativi all’anno 2023 

mediante posta ordinaria avvalendosi dei servizi offerti da KOINE’ SRL con sede legale in Prato 

(PO) alla Via Schio n. 53, P.IVA 001934790971, per l'affidamento del servizio in oggetto (come da 

offerta economica allegata alla presente determina e parte integrante della stessa). 

 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 20/06/2023 

• il Decreto Sindacale n. 28/2020 con il quale è stato assegnato al sottoscritto l’incarico di P.O. 

dell’Area Innovazione e Sviluppo Economico; 

• il D.lgs. 267/2000;  

• il D.lgs. 165/2001; 

• l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;   

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il D.lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 125 comma 11 

che recita “Per servizi o forniture inferiori a 40.000 euro, è consentito l'affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento”; 

• il Codice C.I.G.n° Z413B98B2D. 

 

Ritenuto necessario impegnare la spesa di € 3.283,82  più € 50,00 per eventuali ulteriori inviti Tari 

2023 da aggiungere, imputandola al capitolo 500/0 del Bilancio di Previsione 2023. 

 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

Riconosciuta la propria competenza a procedere nell’adozione del presente atto. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le considerazioni espresse in narrativa, alla società Koinè Srl, P.IVA 

001934790971, il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento 

TARI 2023; 

 

2. di impegnare la somma di € 3.333,82 sul Cap. 500/0 del redigendo bilancio 2023, il cui 

stanziamento presenta la dovuta copertura finanziaria;  

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Affari Generali, per la 

pubblicazione all’Albo pretorio Comunale e per quant’altro di loro rispettiva competenza. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 513 del 19/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

20/06/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 513 del 19/06/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 500 509 1 01 04 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
3.333,82 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 20/06/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

20/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 673 

Il 21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 405 del 20/06/2023 con oggetto: 

STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 21/06/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


